
  UBND HUYỆN TUY PHƯỚC       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   QUỸ BẢO TRỢ TRẺ EM          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  
       

        Số:         /KH-QBT            Tuy Phước, ngày       tháng   02   năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 1314/QĐ-UBND ngày 16/5/2016 của UBND huyện 

Tuy Phước về việc ban hành Quy chế hoạt động Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện và 

xã, thị trấn;     

Ban vận động, Ban quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện báo cáo hoạt động 

Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2023 và xây dựng phương hướng hoạt động Quỹ năm 

2024, cụ thể như sau:  

A. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG QUỸ BẢO TRỢ TRẺ EM 

HUYỆN NĂM 2023 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Quyết định số 16/QĐ-QBT ngày 23/12/2022 của Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện 

về việc trao tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết 

Nguyên đán Quý Mão năm 2023; 

- Kế hoạch số 01/KH-QBT ngày 21/02/2023 của Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện về 

Kế hoạch hoạt động Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2023; 

- Quyết định số 03/QĐ-QBT ngày 18/5/2023 của Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện về 

việc tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 1/6; 

- Quyết định số 04/QĐ-QBT ngày 19/5/2023 của Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện về 

việc trao tặng học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học khá, giỏi 

năm học 2022-2023; 

- Quyết định số 09/QĐ-QBT ngày 15/9/2023 của Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện về 

việc tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Trung thu 

năm 2023. 

          Bên cạnh đó, Thường trực Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện (Phòng Lao động-

TBXH huyện) đã ban hành các văn bản để hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra hoạt động 

Quỹ Bảo trợ trẻ em các xã, thị trấn.  

2. Kết quả thực hiện 

2.1. Hoạt động Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện 

a) Công tác vận động, ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em  

- Năm 2023, Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện không tổ chức vận động, ủng hộ 

Quỹ. 

- Trường Mầm non Phước An ủng hộ Quỹ, với số tiền 4.594.000 đồng. 
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b) Các hoạt động chi hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

* Chi hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

Căn cứ Điều 6 của Quy chế hoạt động Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện và xã, 

thị trấn được UBND huyện Tuy Phước ban hành tại Quyết định số 1314/QĐ-

UBND ngày 16/5/2016, Ban quản lý Quỹ đã tham mưu UBND huyện phê duyệt 

kinh phí Quỹ để chi thăm, tặng quà và tổ chức các hoạt động cho trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp lễ, Tết; tổ chức Tháng hành động vì trẻ em; hỗ trợ 

trẻ em nhận học bổng; tặng quà trẻ em nhân dịp khai giảng năm học; trợ cấp khó 

khăn đột xuất kịp thời cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, với tổng số tiền 

223.455.000 đồng, cụ thể như sau:  

- Nhân dịp Tết Nguyên đán đã tổ chức thăm, tặng 410 suất quà cho trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng số tiền 46.000.000 đồng (trong đó tỉnh hỗ trợ 

50 suất, mỗi suất trị giá 200.000 đồng, tổng số tiền 10.000.000 đồng; Quỹ Bảo trợ 

trẻ em huyện tặng 360 suất, mỗi suất trị giá 100.000 đồng, tổng số tiền 36.000.000 

đồng); 

- Nhân dịp ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, tặng 460 suất quà cho trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn với tổng số tiền 56.000.000 đồng (trong đó Quỹ BTTE tỉnh 

tặng 100 suất, trị giá 20.000.000 đồng; Quỹ BTTE huyện tặng 360 suất, trị giá 

36.000.000 đồng); 

- Nhân dịp Tết Trung thu, tặng 460 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn với tổng số 56.000.000 đồng (trong đó Quỹ BTTE tỉnh tặng 100 suất, trị 

giá 20.000.000 đồng; Quỹ BTTE huyện tặng trẻ em có hoàn cảnh ĐBKK 360 suất, 

trị giá 36.000.000 đồng và tặng quà Trường Mầm non huyện trị giá 500.000 đồng, 

phối hợp 02 xã Phước Hoà và Phước An tổ chức điểm trung thu tập trung với tổng 

số tiền 10.000.000 đồng); 

- Tổ chức trao tặng 65 suất học bổng cho trẻ em có HCĐBKK vượt khó học 

khá, giỏi với tổng số tiền 32.500.000 đồng;  

- Tham mưu UBND huyện tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em 

với chủ đề “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em” đã thu hút 200 em tham gia. Đưa 

10 trẻ em tham gia Diễn đàn trẻ em tỉnh, thông qua Diễn đàn, trẻ em được bày tỏ ý 

kiến, nâng cao nhận thức cho trẻ em về trách nhiệm đối với bản thân, với gia đình, 

nhà trường và xã hội (trong đó có 01 em được tỉnh chọn tham Diễn đàn trẻ em toàn 

quốc tại Hà Nội);  

- Tặng 78 suất quà cho trẻ em HCĐBKK và 14 Trường Mầm non trên địa 

bàn huyện nhân dịp khai giảng, với số tiền 27.600.000 đồng;  

- Phối hợp 03 xã Phước Thành, Phước Lộc, Phước Quang mở lớp dạy bơi 

cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng số tiền 15.000.000 đồng; 

- Thăm hỏi và trao kinh phí trợ cấp khó khăn đột xuất 08 em bị tử vong do tai 

nạn thương tích, mắc bệnh hiểm nghèo; 02 em bị xâm hại với tổng số tiền 

16.000.000 đồng; 

* Chi hoạt động của Ban năm 2022 và năm 2023: 7.000.000 đồng. 

* Tồn Quỹ cuối năm 2023 là 141.392.975 đồng (Theo phụ lục số 02). 



3 

2.2. Hoạt động Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp xã, th  trấn 

 Năm 2023, có 09/13 xã, thị trấn tổ chức vận động thu Quỹ, với tổng số tiền 

79.736.786 đồng, chi hỗ trợ cho trẻ em có HCĐB với số tiền 93.930.000 đồng, gồm 

các hoạt động như: Tặng quà lễ, Tết, trợ cấp khó khăn đột xuất cho trẻ em bị tai nạn 

thương tích, mắc bệnh hiểm nghèo, trẻ em bị xâm hại, tặng học bổng cho trẻ em       

(Theo phụ lục số 03). 

3. Đánh giá chung 

 a) Ưu điểm 

- Quỹ Bảo trợ trẻ em đạt được những kết quả trên là nhờ sự lãnh đạo, chỉ đạo 

trực tiếp của Huyện ủy, UBND huyện, cấp ủy Đảng, UBND các xã, thị trấn; sự cố 

gắng nỗ lực của các cấp, các ngành, có liên quan; đã tổ chức nhiều hoạt động đa 

dạng, phong phú thể hiện sự quan tâm của cấp ủy đảng, các ngành, hội đoàn thể và 

toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn huyện. 

- Công tác xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em là hoạt động thiết thực, việc thu, chi 

Quỹ đúng mục đích, đúng đối tượng, hỗ trợ kịp thời góp phần tạo động lực cho trẻ 

em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khắc phục khó khăn, vươn lên trong học 

tập. 

- Nội dung chi Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện và xã, thị trấn theo đúng quy 

định tại Quyết định số 1314/QĐ-UBND ngày 16/5/2016. 

b) Khó khăn, tồn tại  

- Chưa huy động được nguồn lực của các doanh nghiệp vừa và nhỏ cũng như 

nguồn lực trong Nhân dân. 

- Chưa kêu gọi huy động đóng góp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài 

huyện. 

- Việc tổ chức huy động và thực hiện chi cho các hoạt động từ Quỹ Bảo trợ 

trẻ em của một số xã, thị trấn chưa đồng bộ (xã Phước Hiệp, thị trấn Tuy Phước 

không chi hoạt động Quỹ). 

- Một số địa phương không xây dựng hoạt động Quỹ Bảo trợ trẻ em. 

4. Một số kinh nghiệm 

- Địa phương nào cấp ủy Đảng, chính quyền, hội đoàn thể quan tâm chỉ đạo, 

tổ chức tốt công tác tuyên truyền vận động tích cực thì đơn vị đó đạt được kết quả 

cao.  

- Ban quản lý Quỹ ngoài việc xây dựng Kế hoạch chi tiết phải phân công 

nhiệm vụ từng thành viên trong Ban quản lý Quỹ và bộ phận giúp việc để thực hiện 

hiệu quả công tác cần kiểm tra, đôn đốc, sơ kết kịp thời. 

- Phải làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Quỹ, công khai Quỹ; kiểm tra 

việc thu và sử dụng Quỹ theo quy định, có vậy mới động viên cán bộ, công chức, 

viên chức và các cơ quan, đơn vị tích cực hơn trong việc đóng góp xây dựng Quỹ. 
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B. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG QUỸ BTTE HUYỆN NĂM 2024 

I. KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG THU QUỸ 

1. Mục tiêu 

Vận động đến các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, các tập thể, cá 

nhân, các hộ gia đình trong toàn huyện đóng góp xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em 

nhằm tạo thêm nguồn lực hỗ trợ việc thực hiện các mục tiêu vì trẻ em của huyện, 

phấn đấu vận động thu Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện (bằng tiền mặt và hiện vật) 

đạt chỉ tiêu, với số tiền 500.000.000 đồng (Năm trăm triệu đồng). 

2. Đối tượng vận động 

a) Tập thể 

Các cơ quan, đơn vị, trường học trong hệ thống chính trị của huyện, các đơn 

vị lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế. 

b) Cá nhân 

Cán bộ công chức, viên chức của các cơ quan thuộc hệ thống chính trị, các 

đơn vị sự nghiệp công lập và ngoài công lập; cán bộ và công nhân làm việc trong 

các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế; cán bộ và chiến sỹ các lực lượng 

vũ trang đóng trên địa bàn huyện, các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện. 

3. Mức vận động 

          - Đối với các cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức, sỹ quan, hạ sỹ quan, 

mức đóng góp phấn đấu tối thiểu bằng một ngày lương, ngày công theo ngạch bậc 

trở lên (nộp theo tập thể đơn vị)/năm, cách tính mức đóng góp: 

 

Mức đóng góp = 
[[Lương tối thiểu] x [Hệ số lương]] 

30 ngày 

4. Hình thức vận động và tiếp nhận ủng hộ vào Quỹ  

a) Hình thức ủng hộ  

- Các cơ quan, đơn vị, cá nhân ủng hộ trực tiếp bằng tiền mặt vào Quỹ hoặc 

bằng các hình thức khác như nhận đỡ đầu; giúp tu sửa, xây dựng các công trình 

phục vụ cho trẻ em, cấp trang thiết bị vui chơi, học tập cho trẻ em. 

- Các cá nhân, tập thể ngoài việc ủng hộ bằng tiền mặt ra còn có thể ủng hộ 

thêm bằng hiện vật như bánh, kẹo, sữa, chăn màn, đồ dùng sinh hoạt, dụng cụ học 

tập cho trẻ em. 

b) Thời gian và đ a chỉ tiếp nhận 

- Thời gian thực hiện vận động, đóng góp ủng hộ Quỹ được triển khai trong 

cả năm 2024; đối với CBCNVC-NLĐ hoàn thành việc đóng góp ủng hộ Quỹ trước 

ngày 01/06/2024. 
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- Đ a chỉ tiếp nhận: 

Các cơ quan, đơn vị, cá nhân ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện tại địa 

chỉ: 

- Tên Tài khoản: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Tuy 

Phước  

+ Số Tài khoản: 430.2201.000.790 tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn huyện Tuy Phước 

+ Nội dung nộp: Tên cơ quan, đơn vị, cá nhân Ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em 

huyện năm 2024. 

II. KẾ HOẠCH CHI QUỸ 

1. Chi hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

- Tặng quà Lễ, tết cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết 

Nguyên đán, Quốc tế thiếu nhi, Tết Trung thu; tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện, 

tham gia Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh; tổ chức các hoạt động đón Tết Trung thu cho trẻ 

em; hỗ trợ học bổng cho trẻ em nghèo, con thương binh; trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn vượt khó học khá, giỏi; mở lớp dạy bơi cho trẻ em; hỗ trợ kinh phí 

đưa trẻ em nhận học bổng, tham gia tập huấn của tỉnh; tặng quà cho trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp khai giảng năm học; trợ cấp khó khăn cho trẻ em 

bị tai nạn thương tích, mắc bệnh hiểm nghèo, trẻ em bị xâm hại, với tổng số tiền dự 

kiến là 283.100.000 đồng. 

2. Chi công tác quản lý, vận động, khen thưởng, họp Ban vận động năm 

2023 và năm 2024: trích 5% tổng kinh phí vận động thu năm 2024. 

- Tồn Quỹ cuối năm 2024 (dự kiến): 358.292.975 đồng (Theo phụ lục số 04). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động – TB&XH hu ện (cơ quan Thường trực Quỹ Bảo trợ 

trẻ em huyện) 

- Phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng thông báo, công khai kết quả thu 

nộp Quỹ của các đơn vị, cá nhân và cung cấp danh sách, địa chỉ cụ thể đối tượng 

cần được giúp đỡ, hỗ trợ để các tổ chức các nhà hảo tâm có thể giúp đỡ trực tiếp. 

- Tham mưu Ban vận động, Ban quản lý Quỹ tổ chức thực hiện các hoạt 

động hỗ trợ trẻ em trong năm 2024. 

- Tham mưu công tác quản lý Quỹ, kiểm tra việc thu, chi Quỹ BTTE tại các 

xã, thị trấn, đảm bảo 100% xã, thị trấn có hoạt động Quỹ BTTE. 

- Báo cáo kết quả hoạt động Quỹ cho Ban vận động, Ban quản lý Quỹ, 

UBND huyện, Sở Lao động - TB&XH; đồng thời báo cáo cho Hội đồng Thi đua – 

Khen thưởng huyện để xếp loại các xã, thị trấn. 
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2. Các thành viên của Ban vận động, Ban quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em 

hu ện 

- Căn cứ vào nhiệm vụ đã được phân công trong Quy chế hoạt động, có trách 

nhiệm chỉ đạo, phối hợp cơ quan Thường trực Quỹ tổ chức các hoạt động đảm bảo 

Quỹ BTTE huyện hoạt động hiệu quả; phối hợp cơ quan Thường trực kiểm tra việc 

thu, chi Quỹ BTTE tại các xã, thị trấn. 

- Báo cáo các nguồn hỗ trợ cho trẻ em nhưng không nộp qua Quỹ BTTE 

huyện đến cơ quan Thường trực trước ngà  01/11/2024. 

3. UBND các xã, thị trấn 

- Kiện toàn Ban vận động và Ban quản lý Quỹ BTTE (nếu thành phần có 

thay đổi).                                                                

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động Quỹ BTTE năm 2024. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quản lý Quỹ BTTE trên địa bàn xã, thị 

trấn; giao gắn trách nhiệm đối với từng thành viên. 

- Hoạt động Quỹ BTTE các xã, thị trấn thu, chi theo đúng quy định. 

- Báo cáo kết quả hoạt động thu, chi Quỹ BTTE và các nguồn hỗ trợ cho trẻ 

em kể cả các nguồn lực không nộp qua Quỹ BTTE xã, thị trấn, gửi về UBND 

huyện (thông qua Phòng Lao động – TB&XH huyện) trước ngày 01/11/2024. 

Trên đây là Báo cáo hoạt động Quỹ năm 2023 và phương hướng hoạt động 

Quỹ năm 2024 của Ban vận động, Ban quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện đề nghị 

các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực 

hiện đạt kết quả./. 
 

Nơi nhận:  
- Sở Lao động – TB&XH; 

- TT. Huyện ủy, HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các thành viên BVĐ, BQL Quỹ; 

- UBND các xã, TT; 

- PCVPVX; CVVP (K5); 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Ngu ễn Hùng Tân 
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